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ВЛИЯНИЕ КОЛЕБАНИЙ КУРСА ТЕНГЕ НА НЕФТЕГАЗОВУЮ ОТРАСЛЬ 

КАЗАХСТАНА И НАЦИОНАЛЬНУЮ БЕЗОПАСНОСТЬ 

 

Умарғали А.Р. 

студент, Евразийский национальный университет им. Л.Н.Гумилева, г. Астана, Республика 

Казахстан 

Бақытжанқызы А. 

студент, Евразийский национальный университет им. Л.Н.Гумилева, г. Астана, Республика 

Казахстан 

E-mail: a_umargali@mail.ru, Anel.bakytzhankyzy.1@gmail.com 

 

Аңтадпа. Бұл мақала Қазақстандағы мұнай-газ саласына және ұлттық қауіпсіздікке 

теңге бағамының ауытқуының әсерін зерттеуге арналған. Теңгенің тұрақсыздығы елдің 

экономикасына әсер ететін мұнай-газ секторына қауіп төндіреді. Ұлттық валютаның 

құлдырауы импорт шығындарының өсуіне, мұнай-газ жобаларының қымбаттауына әкеледі 

және шетелдік инвесторлардың қызығушылығын төмендетеді. Сонымен қатар, бағамның 

ауытқуы халықтың төлем қабілетіне әсер етіп, әлеуметтік тұрақсыздыққа алып келуі мүмкін. 

Ұзақ мерзімді шешім ретінде Қазақстан экономикасын әртараптандыруды және валюталық 

тәуекелдерді басқаруды дамытуды қарастырады. 

 Кілт сөздер: теңге бағамы, мұнай-газ саласы, ұлттық қауіпсіздік, қаржылық 

тұрақтылық, инвестиция. 

 

Аннотация. В данной статье рассматривается влияние колебаний курса тенге на 

нефтегазовую отрасль Казахстана и национальную безопасность. Волатильность тенге 

повышает стоимость импортного оборудования и увеличивает себестоимость нефтегазовых 

проектов, что снижает их инвестиционную привлекательность. Колебания курса также 

приводят к росту инфляции и ослаблению покупательской способности, что создает риски 

социальной нестабильности. Экономика страны становится уязвимой к внешним факторам. В 

статье подчеркивается необходимость диверсификации экономики и улучшения валютного 

регулирования для снижения зависимости от нефтегазового сектора и обеспечения 

устойчивого экономического роста. 

Ключевые слова: курс тенге, нефтегазовая отрасль, национальная безопасность, 

финансовая устойчивость, инвестиции. 

 

Annotation. This article analyzes the impact of tenge exchange rate fluctuations on 

Kazakhstan’s oil and gas industry and national security. Tenge volatility increases import costs, 

raising production expenses in the oil and gas sector, which reduces its appeal to foreign investors. 

Exchange rate instability also leads to higher inflation, diminishing citizens’ purchasing power and 

posing social stability risks. The national economy is increasingly vulnerable to external shocks. The 

article highlights the importance of economic diversification and improved currency regulation to 

reduce dependency on the oil and gas sector, promoting sustainable economic growth and ensuring 

long-term stability. 

Keywords: tenge exchange rate, oil and gas sector, national security, financial stability, 
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investments. 

 

Нефтегазовая отрасль играет ключевую роль в экономике Казахстана, обеспечивая 

существенную часть экспортных доходов и являясь одним из главных источников валютных 

поступлений. В этом контексте колебания курса национальной валюты, тенге, оказывают 

значительное влияние как на развитие сектора, так и на экономическую безопасность страны. 

Колебания курса тенге определяют финансовую устойчивость нефтегазовых компаний, 

инвестиционную привлекательность Казахстана и, в конечном итоге, экономическое 

благополучие государства. 

Роль нефтегазовой отрасли в экономике Казахстана 

Казахстан входит в десятку крупнейших мировых производителей нефти и газа. По 

данным Министерства энергетики, на нефтегазовый сектор приходится около 50% валового 

внутреннего продукта страны и более 60% экспортных доходов. Крупнейшие месторождения, 

такие как Тенгиз, Карачаганак и Кашаган, привлекают значительные объемы иностранных 

инвестиций, что связано с высокими издержками и сложностью разработки [1]. 

В связи с этим стабильность курса тенге особенно важна для нефтегазового сектора, 

поскольку около 75% затрат в отрасли связаны с импортом оборудования и технологий. 

Колебания курса национальной валюты значительно влияют на себестоимость производства 

и доходность проектов, особенно при резких изменениях стоимости тенге по отношению к 

основным мировым валютам, таким как доллар США и евро. 

Влияние курса тенге на нефтегазовые компании: проблемы и риски 

Курс тенге оказывает комплексное воздействие на экономику нефтегазовой отрасли, 

проявляя себя в нескольких ключевых аспектах: 

1. Нефтегазовые компании Казахстана сильно зависят от импортируемого 

оборудования и технологий. При девальвации тенге закупка оборудования, запчастей и 

расходных материалов обходится дороже, что ведет к росту себестоимости добычи и 

переработки нефти и газа. Например, после девальвации 2015 года себестоимость работ на 

крупных проектах выросла на 15-20%. 

2. Казахстан экспортирует большую часть добываемой нефти, а доходы от экспорта 

сильно зависят от мировой цены на нефть, которая выражается в долларах США. При 

ослаблении тенге относительно доллара доходы от продажи нефти в национальной валюте 

растут, что временно поддерживает бюджеты нефтяных компаний и экономику. Однако 

резкие колебания создают проблемы для долгосрочного планирования и инвестиций в 

развитие новых месторождений. 

3. Неопределенность курса снижает привлекательность нефтегазового сектора для 

иностранных инвесторов. Страны, предоставляющие технологии и финансирование, 

заинтересованы в стабильности валюты страны, в которую они инвестируют. Например, 

крупные компании, такие как Chevron и ExxonMobil, внимательно оценивают валютные риски 

перед вложением средств в Казахстан. Ослабление курса тенге требует дополнительных затрат 

и пересмотра соглашений по проектам, что может затянуть разработку стратегически важных 

месторождений. 

Примеры влияния колебаний курса на нефтегазовый сектор 

После девальвации тенге в 2015 году и перехода на плавающий валютный курс, 

себестоимость добычи и разработки нефтегазовых проектов заметно выросла. Многие 

компании были вынуждены пересмотреть бюджеты, что замедлило реализацию новых 

инициатив. Например, на Кашагане – одном из крупнейших нефтегазовых проектов 

Казахстана – в период 2015-2016 годов значительные валютные колебания привели к 

задержкам ввода новых мощностей и росту эксплуатационных расходов [2]. 

В 2020 году, в разгар пандемии COVID-19 и на фоне резкого падения цен на нефть, 

тенге также пережил волатильность, что поставило под угрозу многие текущие проекты. 

Падение доходов на фоне роста издержек на импортные товары создало дополнительные 

финансовые трудности для нефтегазовых компаний и бюджета страны, поскольку 
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значительная часть доходов формируется за счет налоговых поступлений от нефтегазового 

сектора. 

Влияние на национальную безопасность 

Колебания курса тенге и зависимость от нефтегазовой отрасли несут значительные 

риски для национальной безопасности. Основные угрозы включают: 

1. Экономическая зависимость – колебания курса национальной валюты усложняют 

долгосрочное планирование в государственных и частных инвестициях. Высокая зависимость 

от одного сектора, подверженного влиянию мировых цен на сырье, делает Казахстан 

уязвимым перед внешними экономическими потрясениями. 

2. Социальные риски – в условиях резких колебаний тенге инфляция и рост цен на 

товары повседневного спроса приводят к снижению покупательской способности населения. 

Рост социального недовольства может создать внутреннюю нестабильность, которая угрожает 

безопасности страны. После девальвации 2015 года уровень инфляции в Казахстане достиг 

почти 13%, что привело к росту протестных настроений. 

3. Государственные расходы на стабилизацию экономики – в условиях нестабильного 

курса тенге правительство вынуждено использовать значительные объемы резервов для 

поддержания курса и стабилизации цен на внутреннем рынке, что ослабляет финансовую 

устойчивость и сокращает возможности для инвестиций в другие стратегические секторы 

экономики. 

Прогнозы и перспективы 

Для снижения зависимости от волатильности национальной валюты и обеспечения 

стабильности нефтегазового сектора Казахстану необходимо разработать долгосрочные 

стратегии, такие как: 

1. Диверсификация экономики. Снижение зависимости от нефтегазового сектора 

поможет снизить влияние мировых цен на нефть и газ на экономику страны и на курс тенге. 

Развитие таких отраслей, как сельское хозяйство, транспорт и информационные технологии, 

позволит Казахстану создать более устойчивую экономическую модель. 

2. Развитие валютного регулирования. Разработка механизмов хеджирования 

валютных рисков и применение эффективных инструментов валютного регулирования могут 

снизить колебания курса тенге. Например, государство может предоставить нефтегазовым 

компаниям доступ к льготным валютным кредитам для закупок импортного оборудования. 

3. Увеличение локального производства. Повышение доли местного содержания в 

нефтегазовых проектах поможет снизить зависимость от импорта. Включение местных 

производителей и поставщиков в цепочку поставок снизит валютные риски и будет 

способствовать развитию других секторов экономики. 

Заключение 

Влияние колебаний курса тенге на нефтегазовую отрасль Казахстана демонстрирует 

тесную взаимосвязь между стабильностью национальной валюты, состоянием стратегических 

отраслей и национальной безопасностью. Будучи крупнейшим источником валютных 

поступлений и бюджетных доходов, нефтегазовый сектор подвергается значительному 

воздействию мировых экономических факторов, что создает постоянные валютные риски для 

национальной экономики. В условиях глобальной экономической нестабильности и 

волатильности сырьевых рынков, поддержание стабильности тенге становится приоритетной 

задачей для обеспечения устойчивости экономики и безопасности страны в целом. 

Колебания курса тенге приводят к нескольким серьезным последствиям. Рост расходов 

на импорт, валютные риски для иностранных инвесторов, инфляция и связанные с этим 

социальные проблемы создают дополнительное давление на экономику и государственный 

бюджет. Это усложняет возможность прогнозирования доходов от нефтегазового сектора, 

замедляет развитие инфраструктуры и увеличивает социальную напряженность в обществе, 

что может нести угрозу внутренней стабильности. Например, после ряда девальваций в 2015 

и 2020 годах правительству пришлось использовать значительные резервы для стабилизации 

экономики и сдерживания инфляции, что временно решило проблемы, но не устраняет рисков 



308 
 

в долгосрочной перспективе. 

Для снижения этих рисков Казахстану необходимо провести структурные реформы, 

направленные на диверсификацию экономики, развитие локального производства и 

улучшение валютного регулирования. Переход от экономики, зависящей от экспорта 

углеводородов, к многосекторной модели, ориентированной на устойчивый рост, позволит 

смягчить зависимость тенге от мировых цен на нефть и газ. Инвестиции в альтернативные 

отрасли, такие как сельское хозяйство, технологии и обрабатывающая промышленность, 

создадут более разнообразные источники доходов, что положительно скажется на 

стабильности национальной валюты и устойчивости экономики в целом. 

Стабильный курс тенге необходим для укрепления доверия инвесторов, обеспечения 

социальной и экономической устойчивости и защиты национальной безопасности Казахстана. 

В условиях глобальной неопределенности и растущих геополитических рисков Казахстану 

следует уделять особое внимание устойчивости курса национальной валюты и 

стратегическому развитию экономики. Только так страна сможет успешно противостоять 

внешним экономическим вызовам, сократить зависимость от нефтегазовой отрасли и 

обеспечить стабильное будущее для своих граждан. 
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